30/11/2021 15:40 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243004&xim=1 1/3

De
: Seção de Licitação e Compras <slc@tre-ms.jus.br>
Assunto
: Re: Solicitação de Esclarecimento - TRE MS - Edital

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2021
Para
: deborah eletricaradiante

<deborah.eletricaradiante@gmail.com>, caroline
eletricaradiante
<caroline.eletricaradiante@gmail.com>

Cc
: slc@tre-ms.jus.br

Zimbra graziela.goncalves@tre-ms.jus.br

Re: Solicitação de Esclarecimento - TRE MS - Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2021

Ter, 30 de Nov de 2021 16:39

  Prezadas Senhoras,

    Encaminho abaixo, resposta da unidade técnica deste Tribunal Regional Eleitoral de Mato
Grosso do Sul acerca do pedido de esclarecimento enviado por essa empresa.

    Informo que o documento também está disponível na pagina da internet deste TRE/MS e
Comprasnet.

    Atenciosamente,

--
      Graziela Gonçalves S. Jurado
     Seção de Licitação e Compras
            CRM/SAF - TRE/MS
          Fone: (67) 2107-7092

De: "Diogo Campos dos Anjos" <diogo.campos@tre-ms.jus.br>
Para: "Graziela Goncalves" <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 29 de Novembro de 2021 14:09:29
Assunto: Re: Solicitação de Esclarecimento - TRE MS - Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2021

Boa tarde Graziela,

Segue esclarecimento sobre o questionamento abaixo:

- O quantitativo de cabo para o Item 3 do Pregão 32/2021 é de 6.000 metros, podendo ser
solicitado à contratada a entrega dos cabos tanto nas cores preta ou vermelha.

Atenciosamente,

------------------------------------------------------------------
Diogo Campos dos Anjos

30/11/2021 15:40 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243004&xim=1 2/3

Analista Judiciário - Engenheiro Civil
Coordenador de Engenharia
COENG/SAF/TRE-MS
(67)2107-7000     ramal: 7221
------------------------------------------------------------------

De: "Graziela Goncalves" <graziela.goncalves@tre-ms.jus.br>
Para: "Diogo Campos" <diogo.campos@tre-ms.jus.br>
Enviadas: Segunda-feira, 29 de Novembro de 2021 12:45:45
Assunto: Fwd: Solicitação de Esclarecimento - TRE MS - Edital PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 032/2021

Prezado Sr. Eng. Diogo,

Encaminho o pedido de esclarecimento referente ao Item 3 do PG 32/2021.

Atenciosamente,

      Graziela Gonçalves S. Jurado
     Seção de Licitação e Compras
            CRM/SAF - TRE/MS
          Fone: (67) 2107-7092

De: "Déborah G. Pereira" <deborah.eletricaradiante@gmail.com>
Para: pregoeiro@tre-ms.jus.br
Cc: pregoeirotrems@gmail.com, "caroline eletricaradiante"
<caroline.eletricaradiante@gmail.com>
Enviadas: Segunda-feira, 29 de Novembro de 2021 9:49:08
Assunto: Solicitação de Esclarecimento - TRE MS - Edital PREGÃO ELETRÔNICO Nº
032/2021

Bom dia

Gostaria de solicitar um Esclarecimento referente ao Edital do Tribunal Regional Eleitoral do
Mato Grosso do Sul - Pregão Eletrônico N. 032/2021, de fornecimento de Equipamentos
Fotovoltaicos.

No Anexo I - Termo de Referência, no Capítulo III - dos equipamentos, quantidades e preços
máximos. O item 3 diz o seguinte:

" Item 03 - Cabo Solar 6,0 mm² 1,8 kVcc Flexível:
     - Seção: 6,0 mm²;
     - Classe de isolamento: 1,8 kVcc;
     - Temperatura ambiente: -40°C a 90ºC;
     - Resistência a raios UV, (...) cores preto ou vermelho.
  Unidade: metros
  Quantidade: 6.000  (...)"

O circuito CC no sistema fotovoltaico exige que seja usado tanto o cabo preto
quanto o cabo vermelho para diferenciação de circuitos negativo e positivo.

30/11/2021 15:40 Zimbra

zimbra.tre-ms.gov.br/zimbra/h/printmessage?id=243004&xim=1 3/3

Q: Deve ser cotado 3.000,00 mt de cabo preto e 3.000,00 mt de cabo vermelho ?

Aguardo o retorno.
Atenciosamente,

--
DÉBORAH G. PEREIRA
ENGª ELETRICISTA
E-MAIL: deborah.eletricaradiante@gmail.com
FONE: +55 62 98124-8423

--

mailto:deborah.eletricaradiante@gmail.com